
                       ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                 CONSILIUL LOCAL  
 

                                                                       Proiect 
 
 

                 HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea  Nomenclatorului stradal al municipiului F ălticeni 

 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrată la nr.  19851/03.10.2012; 

- raportul de specialitate al Direcţiei tehnice înregistrat la nr. 19852/03.10.2012;  
În temeiul prevederilor art. 5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, şi ale art. 247, lit. c din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. c şi alin. 5, lit. a,  art. 45, alin. 3 
şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

          Art. 1:  Se aprobă Nomenclatorul stradal al municipiului Fălticeni, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2:  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va     
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
  
 
 
                      INIŢIATOR 
                       PRIMAR 
           prof.Gheorghe-C ătălin Coman    
 
                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                            Avizat  
                                                                                              SECRETAR MUNICIPIU  
                                                                                                   Mihaela Busuioc 
 
 
 
 



 
 
                       ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                          PRIMAR                                                               
                                                                                         Nr.  19851 di n 03.10.2012                                                  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hot ărâre  privind aprobarea Nomenclatorului stradal al 
municipiului F ălticeni 

 
 
 Potrivit Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, nomenclatorul stradal 
“se aprobă prin hotarâre a consiliului local, se organizează pe fiecare localitate şi 
reprezintă evidenţa primară unitară care serveşte la atribuirea denumirii străzii şi a 
numărului administrativ”. 
  Autoritatile administraţiei publice locale au obligatia de a furniza si actualiza 
datele cu privire la nomenclatura stradală proprie din registrul electronic al 
nomenclaturilor stradale. 

Registrul electronic national al nomenclaturilor stradale reprezintă sistemul unic 
de referinţă la nivel naţional, în care sunt înscrise nomenclaturile stradale de la nivelul 
comunelor, oraşelor şi al municipiilor. Registrul este obligatoriu de utilizat de institutiile 
si autorităţile administraţiei publice centrale si locale în activitatea specifică. 
  Agentia Natională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară asigură institutiilor şi 
autoritatilor publice, precum si notarilor publici accesul liber si gratuit la registrul 
electronic naţional. 

La nivelul municipiului Fălticeni există un număr de 106 artere de circulaţie(alei, 
străzi şi bulevarde), acestea fiind denumite prin acte ale autorităţilor administraţiei 
publice locale(decizii, dispoziţii şi hotărâri). Potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, orice atribuire sau modificare de denumire a 
unei străzi se face de către consiliul local, cu avizul comisiei judeţene privind atribuirea 
de denumiri. 
 Întrucât nu există un  document unic de evidenţă la nivel local propun spre 
analiză şi aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Nomenclatorului stradal al municipiului F ălticeni. 
 
 

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR 
prof. Gheorghe-Cătălin Coman 

 
 



 
 

 
R O M Â N I A 

JUDETUL SUCEAVA 
                                             MUNICIPIUL FĂLTICENI 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
Nr. 19852 din 03.10.2012 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotarare privind  aprobarea Nomenclatorului stradal al municipiului 

Fălticeni 
 
  

 Nomenclatorul stradal cuprinde denumirile tuturor străzilor dintr-o unitate 
administrativ-teritorială, se organizează pe fiecare localitate şi reprezintă evidenţa 
primară unitară care serveşte la atribuirea corectă a adresei domiciliului/reşedinţei 
persoanei fizice, respectiv a sediului persoanei juridice. 
 Având în vedere constatarea unor inadvertenţe în ce priveşte denumirile arterelor 
de circulaţie utilizate de către Serviciul public comunitar local de evidenţă a persoanei la 
eliberarea cărţilor de identitate sau a adeverinţelor ce atestă domiciliul persoanelor 
fizice, s-a procedat la verificarea actelor care au stat la baza atribuirii denumirii 
străzilor(decizii, dispoziţii, hotărâri), astfel impunându-se aprobarea unui nomenclator 
stradal, ca document unic de evidenţă la nivel local. 
 Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară realizează, administrează 
şi actualizează registrul electronic naţional al nomenclaturilor stradale, care constituie 
documentul unitar de evidenţă în care sunt înscrise nomenclaturile stradale de la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor. 
 Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a sprijini crearea şi 
actualizarea cadastrului prin punerea la dispoziţie, cu titlu gratuit, a datelor şi a 
informaţiilor deţinute(inclusiv nomenclatorul stradal) şi să acorde sprijin informational, 
tehnic şi de altă natură, în limitele competenţelor, la crearea şi actualizarea sistemului 
de cadastru şi carte funciară. 
 Faţă de cele prezentate, considerăm legală şi oportună aprobarea 
Nomenclatorului stradal al municipiului F ălticeni. 
 
 
 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
Ing. Anton Naforni ţă 

 
 
 
 
 



Anexă la H.C.L. nr. _____/ 28.02.2013 
 
 

NOMENCLATORUL  STRAZILOR DIN MUNICIPIUL   
 F A L T I C E N I 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Unitatea administrativ-
teritoriala 

Denumirea strazii 

1 MUNICIPIUL FALTICENI Str. 1 Mai 
2 MUNICIPIUL FALTICENI Str. 13 Decembrie 
3 MUNICIPIUL FALTICENI B-dul. 2 Grăniceri 
4 MUNICIPIUL FALTICENI Str. 9 Mai 
5 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Căminului 
6 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Eroilor 
7 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Lizucăi 
8 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Nucului 
9 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Pinului 

10 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Trandafirilor 
11 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Vasile Lovinescu 
12 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Alexandru cel Bun 
13 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Ana Ipătescu 
14 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Antileşti 
15 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Anton Holban 
16 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Armatei 
17 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Artur Gorovei 
18 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Avram Iancu 
19 MUNICIPIUL FALTICENI B-dul Revoluţiei 
20 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Botoşanilor 
21 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Broşteni 
22 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Câmpului 
23 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Caporal Ciofu 
24 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Caporal Diaconiţa 
25 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Caporal Manolache 
26 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Caporal Movileanu 
27 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Caporal Popescu 
28 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Costică Arteni 
29 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Cloşca 
30 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Coteşti 
31 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Crişan 
32 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Cuza Vodă 
33 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Dimitrie Leonida 
34 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Doboşari 



35 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Dr. Ioan Tatos 
36 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Dumbrava Minunată 
37 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Eugen Lovinescu 
38 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Filaturii 
39 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Forestierul 
40 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea George Grămadă 
41 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Gheorghe Doja 
42 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Halei 
43 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Halmului 
44 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Horea 
45 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Horticolei 
46 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Humorului 
47 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pictor Şoldănescu 
48 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Ion Creangă 
49 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Ion Dragoslav 
50 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Islazului 
51 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Izvor 
52 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Libertăţii 
53 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Liliacului 
54 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Livezilor 
55 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Magazia Gării 
56 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Maior Ioan 
57 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Matei Millo 
58 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Mihai Eminescu 
59 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Mihail Sadoveanu 
60 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Muncii 
61 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nada Florilor 
62 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nicolae Bălcescu 
63 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nicolae Beldiceanu 
64 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nicolae Labiş 
65 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nicu Gane 
66 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Nufărului 
67 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Obor 
68 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Păcii 
69 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Panduri 
70 MUNICIPIUL FALTICENI Str.  Petru Rareş 
71 MUNICIPIUL FALTICENI Piaţa Mihail Sadoveanu 
72 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pictor Aurel Băeşu 
73 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pictor Dimitrie Hîrlescu 
74 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pietrari 
75 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pîrîul Buciumeni 
76 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Pleşeşti Gane 
77 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Plugari 
78 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Plutonier Ghiniţă 
79 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Plutonier Iacob 



80 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Plutonier Iordache 
81 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Primăverii 
82 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Răsăritului 
83 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Răzeşilor 
84 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Republicii  
85 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Şcoala Domnească 
86 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Sergent Rusu 
87 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Sergent Sava 
88 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Serpentina Buneşti 
89 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Şoldăneşti 
90 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Slt. Grigoraş 
91 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Soldat Nedelcu 
92 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Soldat Zamfir 
93 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Spicului 
94 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Stadion Sportiv 
95 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Şomuzului 
96 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Ştefan cel Mare 
97 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Sucevei 
98 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Ţărăncuţei 
99 MUNICIPIUL FALTICENI Aleea Teilor 

100 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Topitoriei 
101 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Tudor Vladimirescu 
102 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Unirii 
103 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Vasile Ciurea 
104 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Victoriei 
105 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Voluntarilor 
106 MUNICIPIUL FALTICENI Str. Zorilor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                       ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                 CONSILIUL LOCAL  
 

                                                                       Proiect 
 
                 HOTĂRÂRE 
 privind majorarea tarifelor maximale de distan ţă şi stabilirea locurilor de parcare 

pentru autoturismele ce desf ăşoară transport în regim de taxi 
 din muncipiul F ălticeni  

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrată la nr.  2121/31.01.2013; 

- raportul de specialitate al Serviciului administrativ-control-achiziţii publice, 
înregistrat la nr. 2122/31.01.2013;  

- H.C.L. nr. 109/30.11.2007 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea 
şi desfăşurarea activităţii în regim de taxi şi de închiriere din municipiul Fălticeni; 
În temeiul prevederilor art. 13, lit. b din Legea nr. 38/2003 privind transportul în 

regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale 
Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport public local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. d şi alin. 6, lit. a, pct. 14, art. 45, 
alin. 1 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art. 1:  Se aprobă majorarea tarifelor maximale de distanţă pentru autoturismele 
ce desfăşoară transport în regim de taxi din muncipiul Fălticeni, după cum urmează: 

- tariful pe timp de zi –  de la 1,7 lei/km  la  2,20 lei/km; 
- tariful pe timp de noapte – de la 1,9 lei/km  la  2,20 lei/km. 

          Art. 2:  Locurile de parcare pentru autoturismele ce desfăşoară activităţi de 
taximetrie se stabilesc după cum urmează: 
           - parcarea „Nada Florilor” – 10 locuri; 
           - parcarea din str. 13 Decembrie(vis-a-vis de autogară) – 5 locuri. 
           Art. 3:  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va     
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
  
                      INIŢIATOR 
                       PRIMAR 
           prof.Gheorghe-C ătălin Coman                                                                                                                    
                                                                                                            Avizat  
                                                                                              SECRETAR MUNICIPIU  
                                                                                                   Mihaela Busuioc 



                        ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                 CONSILIUL LOCAL                                                                
                                                                           
                                                                                                                         Proiect 
          

 
HOTĂRÂRE 

 privind organizarea licita ţiei publice deschise pentru închirierea spa ţiului în 
suprafa ţă de  128,33 m.p. situat la demisolul imobilului din  str. Maior Ioan nr. 1 

  
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
înregistrată la nr. 2123/31.01.2013; 

- raportul de specialitate al  Serviciului administrativ-control/achiziţii publice  
înregistrat la nr. 2124/31.01.2013; 
În temeiul prevederilor art. 15 şi 16 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 5, lit. a, art. 45, 
alin. 3, art. 49  şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

           Art.1:  Se aprobă organizarea licitaţiei publice deschise pentru închirierea 
spaţiului în suprafaţă de  128,33  m.p. situat la demisolul imobilului din str. Maior Ioan 
nr. 1, în vederea amenajării unui spaţiu comercial; 
           Art.2: Se aprobă documentaţia privind licitaţia publică deschisă organizată 
pentru închirierea spaţiului în suprafaţă de 128,33  m.p., situat la demisolul imobilului 
din str. Maior Ioan nr. 1, în vederea amenajării unui spaţiu comercial, conform anexei la 
prezenta hotărâre. 
           Art.3: Preţul de pornire al licitaţiei se stabileşte în cuantum de 400 lei/lună/total 
suprafaţă închiriată; 
          Art.4: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele specializate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
                                                         INIŢIATOR 

 PRIMAR 
                                              Prof. Gheorghe Cătălin Coman    

              
   
                                                                                                     A V I Z A T 
                                                                                 SECRETAR MUNICIPIU            
                                                                                        Mihaela Busuioc 



 
 
                        ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                         PRIMAR                                                                
                              
 
                                                                                                Nr.  2123/31.01.2013                                        

 
 

               
EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hot ărâre privind organizarea licita ţiei publice deschise pentru 
închirierea spa ţiului în suprafa ţă de  128,33  m.p. situat la demisolul imobilului din 

str. Maior Ioan nr. 1  
 
 

 
 
  

Potrivit Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, „ închirierea bunurilor proprietate 
publică a unităţilor administrativ – teritoriale se aprobă prin hotărâre a consiliului local”. 

Închirierea bunurilor proprietate publică se face prin licitaţie publică, în condiţiile 
legii. 
 Spaţiul în suprafaţă de 128,33  m.p situat la demisolul imobilului din str. Maior 
Ioan nr. 1 poate fi valorificat prin închiriere în vederea amenajării unui spaţiu comercial.  

Propun ca preţul de pornire al licitaţiei să fie stabilit în cuantum de 400 lei/ 
lună/total suprafaţă închiriată, iar perioada de închiriere să fie de 10 ani. 
 Având în vedere cele expuse propun consiliului local spre analiză şi aprobare 
proiectul de hotărâre privind organizarea licita ţiei publice deschise pentru 
închirierea spa ţiului în suprafa ţă  de  128,33  m.p. situat la demisolul imobilului 
din str. Maior Ioan nr. 1  
 
 
 

INIŢIATOR 
 PRIMAR 

                                           Prof. Gheorghe Cătălin Coman     
                                               
                        
 
 
 
 



 
                       ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                 CONSILIUL LOCAL  

                                                                       Proiect 
 
                 HOTĂRÂRE 

 privind acordarea unor ajutoare de urgen ţă 
 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrată la nr.  3680/21.02.2013; 

- raportul de specialitate al Serviciului public asistenţă socială, înregistrat la nr. 
3681/21.02.2013;  

- prevederile art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 
9/24.02.2011; 

- cererea d-lui Samsonescu Gabriel înregistrată la nr. 2153/01.02.2013; 
- cererea d-nei Siddig-Said-Ahmed Aurelia înregistrată la 25922/20.12.2012; 
- cererea d-nei Gherasim Margareta Tamisa înregistrată la nr. 20.02.2013; 
- cererea d-nei Moldovanu Caterina înregistrată la nr. 2760/11.02.2013; 

 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. d şi alin. 6, lit. a, pct. 2 şi 5, art. 
45, alin. 1 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art. 1:  Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 7.000 lei reprezentând 
ajutor de urgenţă pentru următoarele familii reprezentate de: 
 -d-l Samsonescu Gabriel – 3.000 lei; 
 -d-na Siddig-Said-Ahmed Aurelia – 2.000 lei; 
 -d-na Gherasim Margareta Tamisa – 2.000 lei. 
          Art. 2:  Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei reprezentând 
sprijin financiar pentru formaţia de dans „Energy” în vederea achiziţionării 
echipamentului necesar pentru participarea la emisiunea „România dansează”. 
           Art. 3:  Direcţia economică din cadrul Primăriei municipiului Fălticeni va     
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
  
                      INIŢIATOR 
                       PRIMAR 
           prof.Gheorghe-C ătălin Coman                                                                                                                    
                                                                                                            Avizat  
                                                                                              SECRETAR MUNICIPIU  
                                                                                                   Mihaela Busuioc 
 



                       ROMÂNIA 
               JUDEŢUL  SUCEAVA 
            MUNICIPIUL  FĂLTICENI                                           
                          PRIMAR                                                               
                                                                                         Nr.  3680 din  21.02.2013                                                  

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hot ărâre  privind acordarea unor ajutoare de urgen ţă 
 
 
 Asistenţa socială are ca obiectiv principal protejarea persoanelor care, din motive 
de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să îşi asigure 
nevoile sociale, să-şi dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru integrare 
socială, la care se adaugă şi alte categorii sociale, preponderente fiind persoanele 
vârstnice, familiile monoparentale, familii cu mulţi copii, cu venituri mici sau fără venituri. 
 Potrivit Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, statul - prin autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, îşi asumă 
responsabilitatea de realizare a măsurilor şi acţiunilor prevăzute în actele normative 
privind beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale. 
 Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 9/24.02.2011 este 
reglementat modul de acordare a ajutorului bănesc de urgenţă pentru categoriile de 
familii şi pesoane singure aflate în situaţii de risc şi în situaţii excepţionale, pe bază de 
anchetă socială, altele decât cele prevăzute de lege, şi anume: familiile şi persoanele 
singure care nu sunt benefiare ale Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat  şi 
cele care nu realizează venituri sau care au venituri reduse pe membru de familie sub 
salariul de bază minim brut pe ţară garantat pentru: înmormântare, calamităţi naturale, 
incendii, accidente, probleme de sănătate sau alte situaţii care nu sunt prevăzute de 
lege. 
 Având în vedere situaţiile deosebite ale solicitanţilor, justificate prin acte 
medicale, propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local alocarea de la bugetul local 
a sumei de 7.000 lei reprezentând ajutor de urgenţă pentru următoarele familii 
reprezentate de: 
 -d-l Samsonescu Gabriel – 3.000 lei; 
 -d-na Siddig-Said-Ahmed Aurelia – 2.000 lei; 
 -d-na Gherasim Margareta Tamisa – 2.000 lei. 
            Prin cererea înregistrată la nr. 2760/11.02.2013, d-na Moldovanu Caterina, 
coordonator al formaţiei de dans „Energy”, a solicitat acordarea unui ajutor financiar     
în vederea participării la emisiunea „România dansează”, drept pentru care propun 
alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei. 
             În considerarea celor expuse, propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local 
proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

prof. Gheorghe-Cătălin Coman 


